
Auftragsbekanntmachung
Richtlinie 2014/24/EU

Abschnitt I: Öffentlicher Auftraggeber (Vergabestelle)
I.1) Name, Adressen und Kontaktstelle(n)

I.3) Kommunikation

I.4) Art des öffentlichen Auftraggebers

I.5) Haupttätigkeit(en)

 Offizielle 
Bezeichnung:

Bundesrepublik Deutschland, vertreten durch das 
Bundesministerium für Gesundheit, Dienstsitz Bonn

 Postanschrift: Rochusstraße 1
 Postleitzahl: 53123
 Ort: Bonn
 NUTS: Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
 Land: Deutschland (DE)
 E-Mail: poststelle@bmg.bund.de
 Hauptadresse: https://www.bmg.bund.de

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen 
direkten Zugang gebührenfrei zur Verfügung unter:

https://www.evergabe-online.de/tenderdetails.html?id=160743

Weitere Auskünfte erteilen/erteilt:
folgende Kontaktstelle:

 Offizielle 
Bezeichnung: VDI/VDE Innovation + Technik GmbH

 Postanschrift: Steinplatz 1
 Postleitzahl: 10623
 Ort: Berlin
 NUTS: Berlin (DE300)
 Land: Deutschland (DE)
 Kontaktstelle(n): Herr Markus Adelberg
 E-Mail: markus.adelberg@vdivde-it.de
 Hauptadresse: http://www.vdivde-it.de

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen:
an die oben genannten Kontaktstellen.

Ministerium oder sonstige zentral- oder bundesstaatliche Behörde einschließlich 
regionaler oder lokaler Unterabteilungen

Gesundheit

https://www.bmg.bund.de
https://www.evergabe-online.de/tenderdetails.html?id=160743
http://www.vdivde-it.de


Abschnitt II: Gegenstand
II.1) Umfang der Beschaffung

II.2) Beschreibung

II.1.1) Bezeichnung
Bezeichnung des Auftrags:
Förderung bürgerschaftlichen Engagements durch Pflegestützpunkte

Referenznummer der Bekanntmachung:
415-43164-1/690

II.1.2) CPV-Code
Hauptteil:
Dienstleistungen des Gesundheits- und Sozialwesens (85000000)

II.1.3) Art des Auftrags
Dienstleistungen

II.1.4) Kurze Beschreibung
Ziel des Auftrags ist die nachhaltige Unterstützung und Stärkung der häuslichen 
Versorgung durch Angebote, die Pflegebedürftigen in ihrem Alltag dabei helfen, 
diesen selbstbestimmt und selbständig zu gestalten, und/oder die dazu beitragen, 
ihnen nahestehende Pflegepersonen zu entlasten.
Dazu sollen die Pflegestützpunkte oder vergleichbare gemeinnützige Institutionen 
Kontakt- und Vermittlungsstellen einrichten. Das Angebot „Einzelhelfer“ soll mit 
diesem Auftrag modellhaft unterstützt werden.
Darüber hinaus sollen bezüglich der o.g. Hilfestellungen eine Handreichung in 
Modulform zur Nutzung in Pflegestützpunkten oder vergleichbaren Stellen sowie 
Empfehlungen zur nachhaltigen Einrichtung weiterer Kontakt- und 
Vermittlungsstellen mit Hilfe der erprobten Module entwickelt werden.

II.1.6) Angaben zu den Losen
keine Aufteilung des Auftrags in Lose

II.2.3) Erfüllungsort
NUTS-Code:
DEUTSCHLAND (DE)

Hauptort der Ausführung:
Sitz des Auftragnehmers

II.2.4) Beschreibung der Beschaffung
Ziel des Auftrags ist die nachhaltige Unterstützung und Stärkung der häuslichen 
Versorgung durch Angebote, die Pflegebedürftigen in ihrem Alltag dabei helfen, 
diesen selbstbestimmt und selbständig zu gestalten, und/oder die dazu beitragen, 
ihnen nahestehende Pflegepersonen zu entlasten.
Dazu sollen die Pflegestützpunkte oder vergleichbare gemeinnützige Institutionen 
Kontakt- und Vermittlungsstellen einrichten. Die Einzelhelfer, d.h. Menschen, die 
sich ehrenamtlich oder im Rahmen einer nicht-gewerblichen Nebentätigkeit im Feld 
der Unterstützung Pflegebedürftiger bzw. deren Familien engagieren wollen, 



Abschnitt III: Rechtliche, wirtschaftliche, finanzielle und technische 
Angaben
III.1) Teilnahmebedingungen

Abschnitt IV: Verfahren
IV.1) Beschreibung

erbringen Leistungen nach § 45b Absatz 1 Satz 3 Nummer 4 SGB XI. Das Angebot 
„Einzelhelfer“ soll mit diesem Auftrag modellhaft unterstützt werden, indem 
Kontakt- und Vermittlungsstellen eingerichtet und Hilfestellungen entwickelt 
werden zur
• Gewinnung von Einzelhelfern,
• Qualifikation von Einzelhelfern,
• Unterstützung der Einzelhelfer bei der Antragstellung für die Anerkennung durch 
die nach dem Landesrecht hierfür zuständige Behörde,
• Vermittlung von Einzelhelfern an Pflegebedürftige und deren Angehörige durch 
die Kontakt- und Vermittlungsstelle,
• Unterstützung von Einzelhelfern durch die Einrichtung folgender Angebote: 
Erfahrungsaustausch, Supervision und Ombudsstellen.
Darüber hinaus sollen bezüglich der o.g. Hilfestellungen eine Handreichung in 
Modulform zur Nutzung in Pflegestützpunkten oder vergleichbaren Stellen sowie 
Empfehlungen zur nachhaltigen Einrichtung weiterer Kontakt- und 
Vermittlungsstellen mit Hilfe der erprobten Module entwickelt werden.

II.2.5) Zuschlagskriterien
Der Preis ist nicht das einzige Zuschlagskriterium; alle Kriterien sind nur in 
den Beschaffungsunterlagen aufgeführt.

II.2.7) Laufzeit des Vertrags oder der Rahmenvereinbarung
Beginn:
01.09.2017

Ende:
31.08.2019

II.2.10) Angaben über Varianten/Alternativangebote
Varianten/Alternativangebote sind nicht zulässig.

II.2.13) Angaben zu Mitteln der Europäischen Union
Der Auftrag steht in Verbindung mit einem Vorhaben und/oder Programm, das aus 
Mitteln der EU finanziert wird: 
nein

III.1.2) Wirtschaftliche und finanzielle Leistungsfähigkeit
Eignungskriterien gemäß Auftragsunterlagen

III.1.3) Technische und berufliche Leistungsfähigkeit
Eignungskriterien gemäß Auftragsunterlagen

IV.1.1) Verfahrensart



IV.2) Verwaltungsangaben

Abschnitt VI: Weitere Angaben
VI.1) Angaben zur Wiederkehr des Auftrags

VI.4) Rechtsbehelfsverfahren/Nachprüfungsverfahren

VI.5) Tag der Absendung dieser Bekanntmachung

Offenes Verfahren

IV.1.8) Angaben zum Beschaffungsübereinkommen (GPA)
Der Auftrag fällt unter das Beschaffungsübereinkommen:
nein

IV.2.2) Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge
Tag:
29.06.2017

Ortszeit:
12:00

IV.2.4) Sprache(n), in der (denen) Angebote oder Teilnahmeanträge eingereicht 
werden können

Deutsch (DE)

IV.2.6) Bindefrist des Angebots
Das Angebot muss gültig bleiben bis:
31.08.2017

IV.2.7) Bedingungen für die Öffnung der Angebote
Tag:
29.06.2017

Ortszeit:
14:00

Dies ist kein wiederkehrender Auftrag.

VI.4.1) Zuständige Stelle für Rechtsbehelfs-/Nachprüfungsverfahren
 Offizielle 

Bezeichnung: Vergabekammer des Bundes beim Bundeskartellamt
 Postanschrift: Villemombler Straße 76
 Postleitzahl: 53123
 Ort: Bonn
 Land: Deutschland (DE)

18.05.2017


